1 de 8

ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO1

CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E2

TECNOLOGIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE3

DOURADOS4

(27/04/2021)5

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e6

dois minutos, na sala de conferência web via Mconf da Rede Nacional de Ensino e7

Pesquisa (Conferência Web RNP), sob a presidência do Diretor da Faculdade de Ciências8

Exatas e Tecnologia, professor Sidnei Azevedo de Souza, reuniram-se os seguintes9

conselheiros: Lucas Pizzuti - Vice-Diretor; José Wilson dos Santos - Coordenador do10

Curso de Matemática; Cristiane Storck Schwalm - Coordenadora do Curso de Química11

Bacharelado; Vanderson Hafemann Fragal - Coordenador do Curso de Sistemas de12

Informação; Marcos Paulo Moro - Coordenador do Curso de Engenharia da13

Computação; Eduardo André Flach Basso - Coordenador do Curso de Física; Adriana14

Marques de Oliveira – Coordenadora do Curso de Química Licenciatura; Elaine da15

Silva Ramos - Presidente da Comissão de Extensão; Adriana Evaristo de Carvalho -16

Presidente da Comissão de Pesquisa; Tiago André Denck Colman - Vice-Coordenador17

do Programa de Pós-Graduação em Química; Seila Rojas de Souza - Vice-Coordenadora18

do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental; Ana Claudia19

Machado Mendonça Chagas - Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em20

Matemática; Bruno dos Santos Simões - Coordenador do Programa de Mestrado21

Profissional em Física; Carlos Elias Arminio Zampieri; José Ezequiel de Souza e22

Ademir de Souza Pereira – Representantes Docente e Maithon Mareco Rocha,23

Simone Rodrigues Romero e Cássio de Lima Marsiglia – Representantes Técnicos.24

Faltaram com justificativa os seguintes Conselheiros: Guilherme de Menezes Gomes,25

Emely Vitoria Vasconcelos Albernaz Lopes e Andressa Queiroz de Oliveira.26

Participou como convidado o Coordenador Administrativo da FACET, Edison Sotolani27

Claudino. O Presidente observou a existência de quórum, informou como procederíamos28

em relação a metodologia da reunião por meio digital e declarou aberta a reunião. 01 –29

Posse de Conselheiros: O Presidente procedeu a leitura do termo de posse ao30

Coordenador (Eduardo André Flach Basso) e seu substituto (Márcio da Silva Figueiredo)31

do Curso de Física. Em seguida deu boas-vindas aos Conselheiros e assinou o documento32

de posse via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC). 02 -33

Ata da 136ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor da FACET: O Presidente34

colocou em discussão a aprovação da Ata. Em votação. A Ata foi aprovada com 17 votos35

2 de 8

favoráveis e 03 abstenções. (Resolução N. 203/2021 – CD FACET); 03 – Homologação36

das Resoluções emitidas ad referendum de números: 174/2021 à 202/2021:37

Procedeu-se a leitura das Resoluções. Em discussão. Em votação. As Resoluções foram38

homologadas com 18 votos favoráveis e 02 abstenções. (Resolução N. 204/2021 – CD39

FACET); 04 – Expedientes: Foram solicitadas e aceitas, por 18 votos favoráveis e 0240

abstenções, as seguintes inclusões na pauta: 4.1) Parecer N. 09/2021 da Comissão de41

Extensão da FACET; 4.2) Resoluções N. 03/2021, 04/2021 e 05/2021 da Comissão42

Permanente de Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e43

Matemática; 4.3) M.E. N. 08/2021 - COCQUINOT - Cancelamento de componentes44

curriculares por ausência de matriculados - Licenciatura em Química (0635 e 0635V); 4.4)45

M.E. N. 09/2021 - COCQUINOT - Alteração de Presidência da CPAA do Curso de46

Licenciatura em Química; 4.5) Processo N. 23005.009921/2021-26 da acadêmica47

Jaqueline Crisleide Dolinski; 4.6) Processo N. 23005.011192/2021-78 da acadêmica48

Gabrielly Marques da Silva; 4.7) Processo N. 23005.011550/2021-42 do acadêmico49

Eduardo Henrique Gimenes Custodio; 4.8) Processo N. 23005.011555/2021-75 do50

acadêmico Marcelo Henrique Silva Souza; 4.9) Processo N. 23005.011557/2021-64 do51

acadêmico Mateus Jose Ribeiro Ferreira; 4.10) Processo N. 23005.011559/2021-53 do52

acadêmico Cleberson Teodoro; 4.11) Processo N. 23005.011576/2021-91 do acadêmico53

Carlos Gabriel Chamorro de Oliveira; 4.12) Processo N. 23005.011605/2021-14 da54

acadêmica Adriana Leticia Montiel; 4.13) Processo N. 23005.011687/2021-05 do55

acadêmico Deuzim da Silva Machado Junior; 4.14) Processo N. 23005.011692/2021-1856

do acadêmico Matheus Henrique da Silva Queiroz; 4.15) Processo N.57

23005.011634/2021-86 da acadêmica Caroline Alves Ribeiro; 4.16) Pareceres N.58

27/2021 e N. 28/2021 da Comissão de Pesquisa da FACET; 4.17) M.E. N. 41/2021 -59

RTR - Resposta ao encaminhamento da indicação de Coordenador e Vice do PPG60

Química Doutorado em Associação UFGD/UFCAT/UEG; Em seguida o Conselheiro61

Cássio de Lima Marsiglia propôs alteração de item de pauta, solicitou que o item de62

expediente 4.16) fosse discutido após o item 5 da pauta, desta forma todos os pareceres da63

Comissão de Pesquisa seriam discutidos juntos. Em votação. Aprovada a alteração de64

pauta com 19 votos favoráveis e 01 abstenção. 05 – Parecer N. 26/2021 da Comissão de65

Pesquisa da FACET: O Presidente passou a palavra à Conselheira Adriana Evaristo de66

Carvalho. A Conselheira explanou sobre os parecer de N. 26/2021 da Comissão de67

Pesquisa. Em discussão. Em votação. Aprovado o parecer da Comissão de Pesquisa por68

unanimidade. (Resolução N. 205/2021 – CD FACET); 06 – Pareceres N. 27/2021 e N.69

28/2021 da Comissão de Pesquisa da FACET: O Presidente passou a palavra à70

3 de 8

Conselheira Adriana Evaristo de Carvalho. A Conselheira explanou sobre os pareceres de71

N. 27/2021 e N. 28/2021 da Comissão de Pesquisa. Em discussão. Em votação. Aprovado72

os pareceres da Comissão de Pesquisa com 19 votos favoráveis e 01 abstenção.73

(Resolução N. 206/2021 - CD FACET e Resolução N. 207/2021 - CD FACET); 07 –74

Parecer N. 03/2021 - Comissão de Ensino: O Presidente procedeu a leitura do parecer75

da Comissão de Ensino. Em discussão. Em votação. Aprovado o parecer da Comissão de76

Ensino por unanimidade. (Resolução N. 208/2021 – CD FACET); 08 – Pareceres da77

Comissão de Apoio e Execução Orçamentária: a) Critérios para Despesas de78

Capital - 2021; b) Critérios para Recursos de Custeio - 2021; c) Critérios para79

Diárias e Passagens - 2021; d) Critérios para Recursos de Serviços Gráficos - 2021:80

O Presidente solicitou o direito de fala ao Coordenador Administrativo - Edison Sotolani81

Claudino, que foi aprovado com 19 votos favoráveis e 01 abstenção pelos Conselheiros.82

Na qualidade de Presidente da Comissão de Apoio e Execução Orçamentária da FACET,83

instituída pela Instrução de Serviço N. 08/2021 - FACET, iniciou a sua fala informando84

dos cortes orçamentários, na demora da aprovação orçamentária pela União e na alteração85

de algumas Pró-Reitorias que influenciaram no trabalho da Comissão. Em seguida86

apresentou os critérios estabelecidos pela Comissão, referentes ao uso de: despesas de87

capital, recursos de custeio, diárias/passagens e recursos de serviços gráficos. O88

Conselheiro Tiago André Denck Colman informou que novamente não houve89

distribuição de recursos da PROAP para o Doutorado em Associação90

UFGD/UFCAT/UEG. Em discussão. Em votação. Aprovado os critérios estabelecidos91

pela Comissão de Apoio e Execução Orçamentária da FACET com 18 votos favoráveis e92

02 abstenções. (Resolução N. 209/2021 – CD FACET, Resolução N. 210/2021 - CD93

FACET, Resolução N. 211/2021 - CD FACET e Resolução N. 212/2021 - CD FACET);94

09 – M.E. N. 05/2021 - CCGSI - Relatório Técnico da Coordenação: O Conselheiro95

Vanderson Hafemann Fragal explicou o conteúdo do Memorando, que trata dos Relatório96

Técnico das disciplinas que possuem carga horária prática no Regime Acadêmico97

Emergencial por Modalidades e Fases (RAEMF) e também da necessidade de cancelar a98

oferta das disciplinas que estão sem acadêmicos matriculados. Em discussão. Em votação.99

Aprovada as solicitações do Memorando Eletrônico N. 05/2021 - CCGSI com 19 votos100

favoráveis e 01 abstenção. (N. 213/2021 – CD FACET e e N. 214/2021 – CD FACET);101

10 - M.E. N. 12/2021 - CCGMAT - Regimento do NDE: O Conselheiro José Wilson102

dos Santos explanou sobre o Regimento do Núcleo Docente Estruturante do Curso de103

Licenciatura em Matemática. Em discussão. Em votação. Foi aprovado o Regimento do104

NDE do Curso de Matemática com 17 votos favoráveis e 03 abstenções. (Resolução N.105

4 de 8

215/2021 – CD FACET); 11 – M.E. N. 17/2021 - CCGQUI - Cancelamento de106

disciplinas por ausência de matriculados - Bacharelado em Química (0735): A107

Conselheira Cristiane Storck Schwalm explicou sobre a solicitação de cancelamento das108

disciplinas por ausência de acadêmicos matriculados no Curso de Bacharelado em109

Química. Em discussão. Em votação. A solicitação foi aprovada com 18 votos favoráveis110

e 02 abstenções. (Solicitação já havia sido atendida pela Resolução N. 168/2021 – CD111

FACET); 12 - M.E. N. 18/2021 - CCGQUI - Cancelamento de disciplinas por112

ausência de matriculados - Bacharelado e Licenciatura em Química (0641): A113

Conselheira Cristiane Storck Schwalm explicou sobre a solicitação de cancelamento das114

disciplinas por ausência de acadêmicos matriculados no Curso de Bacharelado e115

Licenciatura em Química. Em discussão. Em votação. A solicitação foi aprovada por116

unanimidade. (Resolução N. 216/2021 – CD FACET); 13 - M.E. N. 07/2021 - FCA -117

Apreciação de inclusão de disciplina em matriz curricular de Engenharia de118

Aquicultura: O Conselheiro Marcos Paulo Moro solicitou a retirada do assunto de pauta119

para que seja discutido inicialmente na Área e depois retornar ao Conselho. Em discussão.120

Em votação. Aprovado a retirada de pauta por 19 votos favoráveis e 01 abstenção; 14 -121

M.E. N. 09/2021 - FCA - Alteração no período de oferta da disciplina de Física II122

(Engenharia Agrícola): O Conselheiro Eduardo André Flach Basso solicitou a retirada123

do item de pauta. Em discussão. Em votação. Aprovado a retirada de pauta por124

unanimidade; 15 - M.E. N. 05/2021 - DIAIM - Representação de membro na CPA: O125

Presidente fez a leitura do Memorando e informou que a docente Alessandra Querino da126

Silva tem interesse em representar a FACET na CPA, mas que os Conselheiros poderiam127

indicar outro nomes para a CPA. Não houve nenhuma sugestão de nome por parte dos128

Conselheiros. Em discussão. Em votação. Aprovado a indicação da docente Alessandra129

Querino da Silva como representante da FACET na Comissão Própria de Avaliação com130

19 votos favoráveis e 01 voto desfavorável; (Resolução N. 217/2021 - CD FACET); 16 -131

Resoluções N. 05/2021 e 06/2021 do PROFMAT: A Conselheira Ana Claudia Machado132

Mendonça explanou sobre as Resoluções. Em discussão. Em votação. Aprovada as133

Resoluções do PROFMAT por unanimidade. (Resolução N. 218/2021 - CD FACET e134

Resolução N. 219/2021 - CD FACET); 17 - Parecer N. 09/2021 da Comissão de135

Extensão da FACET: O Conselheiro Elaine da Silva Ramos explicou sobre o Parecer da136

Comissão de Extensão. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade.137

(Resolução N. 220/2021 - CD FACET); 18 - Resoluções N. 03/2021, 04/2021 e 05/2021138

da Comissão Permanente de Coordenação do Programa de Pós-Graduação em139

Ensino de Ciências e Matemática: O Conselheiro Ademir de Souza Pereira explicou140

5 de 8

sobre as Resoluções. Em discussão. Em votação. Aprovada as Resoluções com 18 votos141

favoráveis e 02 abstenções. (Resolução N. 221/2021 - CD FACET, Resolução N.142

222/2021 - CD FACET e Resolução N. 223/2021 - CD FACET); 19 - M.E. N. 08/2021 -143

COCQUINOT - Cancelamento de componentes curriculares por ausência de144

matriculados - Licenciatura em Química (0635 e 0635V): A Conselheira Adriana145

Marques de Oliveira explanou sobre a solicitação de cancelamento de oferta de146

disciplinas por ausência de acadêmicos matriculados. Em discussão. Em votação.147

Aprovada o cancelamento da oferta de componentes curriculares por ausência de148

matriculados nos Cursos 0635 e 0635V com 19 votos favoráveis e 01 abstenção.149

(Resolução N. 224/2021 - CD FACET); 20 - M.E. N. 09/2021 - COCQUINOT -150

Alteração de Presidência da CPAA do Curso de Licenciatura em Química:151

Conselheira Adriana Marques de Oliveira explanou sobre o Memorando que solicita a152

troca de Presidente da CPAA do Curso de Licenciatura em Química. Em discussão. Em153

votação. Aprovada a alteração na presidência da CPAA do Curso de Licenciatura em154

Química com 19 votos favoráveis e 01 abstenção. (Resolução N. 225/2021 - CD FACET);155

21 - Processo N. 23005.009921/2021-26 da acadêmica Jaqueline Crisleide Dolinski:156

Foi apresentado o referido processo com a justificativa da acadêmica e o parecer da157

Coordenação de Curso. Em discussão. Em votação. Aprovada a solicitação de matrícula158

fora de prazo da acadêmica por unanimidade. (Resolução N. 226/2021 - CD FACET); 22159

- Processo N. 23005.011192/2021-78 da acadêmica Gabrielly Marques da Silva: Foi160

apresentado o referido processo com a justificativa da acadêmica e o parecer da161

Coordenação de Curso. Em discussão. Em votação. Aprovada a solicitação de162

cancelamento de matrícula fora de prazo da acadêmica por unanimidade. (Resolução N.163

227/2021 - CD FACET); 23 - Processo N. 23005.011550/2021-42 do acadêmico164

Eduardo Henrique Gimenes Custodio: Foi apresentado o referido processo com a165

justificativa do acadêmico e o parecer da Coordenação de Curso. Em discussão. Em166

votação. Aprovada a solicitação de cancelamento de matrícula fora de prazo do167

acadêmico por unanimidade. (Resolução N. 228/2021 - CD FACET); 24 - Processo N.168

23005.011555/2021-75 do acadêmico Marcelo Henrique Silva Souza: Foi apresentado169

o referido processo com a justificativa do acadêmico e o parecer da Coordenação de170

Curso. Em discussão. Em votação. Aprovada a solicitação de cancelamento de matrícula171

fora de prazo do acadêmico por unanimidade. (Resolução N. 229/2021 - CD FACET); 25172

- Processo N. 23005.011557/2021-64 do acadêmico Mateus Jose Ribeiro Ferreira:173

Foi apresentado o referido processo com a justificativa do acadêmico e o parecer da174

Coordenação de Curso. Em discussão. Em votação. Aprovada a solicitação de175

6 de 8

cancelamento de matrícula fora de prazo do acadêmico por unanimidade. (Resolução N.176

230/2021 - CD FACET); 26 - Processo N. 23005.011559/2021-53 do acadêmico177

Cleberson Teodoro: Foi apresentado o referido processo com a justificativa do178

acadêmico e o parecer da Coordenação de Curso. Em discussão. Em votação. Aprovada a179

solicitação de cancelamento de matrícula fora de prazo do acadêmico por unanimidade.180

(Resolução N. 231/2021 - CD FACET); 27 - Processo N. 23005.011576/2021-91 do181

acadêmico Carlos Gabriel Chamorro de Oliveira: Foi apresentado o referido processo182

com a justificativa do acadêmico e o parecer da Coordenação de Curso. Em discussão.183

Em votação. Aprovada a solicitação de cancelamento de matrícula fora de prazo do184

acadêmico por unanimidade. (Resolução N. 232/2021 - CD FACET); 28 - Processo N.185

23005.011605/2021-14 da acadêmica Adriana Leticia Montiel: Foi apresentado o186

referido processo com a justificativa da acadêmico e o parecer da Coordenação de Curso.187

Em discussão. Em votação. Aprovada a solicitação de cancelamento de matrícula fora de188

prazo da acadêmica por unanimidade. (Resolução N. 233/2021 - CD FACET); 29 -189

Processo N. 23005.011687/2021-05 do acadêmico Deuzim da Silva Machado Junior:190

Foi apresentado o referido processo com a justificativa do acadêmico e o parecer da191

Coordenação de Curso. Em discussão. Em votação. Aprovada a solicitação de192

cancelamento de matrícula fora de prazo do acadêmico por unanimidade. (Resolução N.193

234/2021 - CD FACET); 30 - Processo N. 23005.011692/2021-18 do acadêmico194

Matheus Henrique da Silva Queiroz: Foi apresentado o referido processo com a195

justificativa do acadêmico e o parecer da Coordenação de Curso. Em discussão. Em196

votação. Aprovada a solicitação de cancelamento de matrícula fora de prazo do197

acadêmico por unanimidade. (Resolução N. 235/2021 - CD FACET); 31 - Processo N.198

23005.011634/2021-86 da acadêmica Caroline Alves Ribeiro: Foi apresentado o199

referido processo com a justificativa da acadêmico e o parecer da Coordenação de Curso.200

Em discussão. Em votação. Aprovada a solicitação de cancelamento de matrícula fora de201

prazo da acadêmica por unanimidade. (Resolução N. 236/2021 - CD FACET); 32 - M.E.202

N. 41/2021 - RTR - Resposta ao encaminhamento da indicação de Coordenador e203

Vice do PPG Química Doutorado em Associação UFGD/UFCAT/UEG: Por ter sido204

um documento recebido no dia da reunião do Conselho o Presidente concedeu cinco205

minutos para os Conselheiros poderem tomar ciência do referido Memorando. Após a206

leitura e em virtude de muitos Conselheiros terem de participar da reunião do Plano de207

Desenvolvimento Institucional 2022-2026 a discussão do assunto foi encerrada, tendo208

como encaminhamento a ciência dos Conselheiros sobre o tema do Memorando, bem209

como anexá-lo a Ata. 33 - Assuntos Gerais: O Presidente perguntou aos Conselheiro se210

7 de 8

havia algum item para o assuntos gerais. Nenhum Conselheiro apresentou assunto. Nada211

mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e trinta e cinco212

minuto, para constar, eu, Cássio de Lima Marsiglia, assistente em administração, lavrei a213

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e pelos membros214

presentes.215

----------------------------------------------------------------------------------------------------------216

Sidnei Azevedo de Souza217

Lucas Pizzuti218

José Wilson dos Santos219

Cristiane Storck Schwalm220

Vanderson Hafemann Fragal221

Marcos Paulo Moro222

Eduardo André Flach Basso223

Adriana Marques de Oliveira224

Elaine da Silva Ramos225

Adriana Evaristo de Carvalho226

Tiago André Denck Colman227

Seila Rojas de Souza228

Ana Claudia Machado Mendonça Chagas229

Bruno dos Santos Simões230

Magno Aparecido Gonçalves Trindade231

Carlos Elias Arminio Zampieri232

José Ezequiel de Souza233

Ademir de Souza Pereira234

Maithon Mareco Rocha235

Simone Rodrigues Romeiro236

8 de 8

Cássio de Lima Marsiglia237